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شیخ‌میرزا حسین نوریشیخ‌میرزا حسین نوری
میرزاحسین میرزاحسین محدث‌نوری فرزند مولف کتاب مستدرک‌الوسائل و از علمای محدث‌نوری فرزند مولف کتاب مستدرک‌الوسائل و از علمای سرشناس شیعه در سرشناس شیعه در 
قرن چهاردهم هجری است. بسیاری شیخ‌میرزاحسین قرن چهاردهم هجری است. بسیاری شیخ‌میرزاحسین نوری را احیاکننده مراسم راهپیمایی نوری را احیاکننده مراسم راهپیمایی 
اربعین حسینی در تاریخ معاصر اربعین حسینی در تاریخ معاصر میمی‎‎دانند. گفته میدانند. گفته می‎‎شود مراسم پیاده‌روی در عصر شود مراسم پیاده‌روی در عصر مرجعیت مرجعیت 
ــل  ــن عم ــس از وی، ای ــه پ ــت، درحالی‌ک ــل اس ــن عم ــس از وی، ای ــه پ ــت، درحالی‌ک ــته اس ــام رواج داش ــکوه تم ــا ش ــز ب ــاری نی ــیخ‌مرتضی انص ــته ش ــام رواج داش ــکوه تم ــا ش ــز ب ــاری نی ــیخ‌مرتضی انص ش
کم‌ارزش کم‌ارزش و متعلق به طبقه فقرا و نیازمندان معرفی شد. اما و متعلق به طبقه فقرا و نیازمندان معرفی شد. اما میرزاحسین نوری این مراسم را در میرزاحسین نوری این مراسم را در 
میان مردم رونق بخشیده میان مردم رونق بخشیده است. مرحوم شیخ‌آقابزرگ تهرانی که از نزدیک شاهد تلاش است. مرحوم شیخ‌آقابزرگ تهرانی که از نزدیک شاهد تلاش استادش استادش 
بود، میبود، می‎‎نویسد: »استاد ما چون وضع را بدین نویسد: »استاد ما چون وضع را بدین منوال دید، به این شیوه خداپسندانه ]پیاده‌روی[ منوال دید، به این شیوه خداپسندانه ]پیاده‌روی[ 
همت گماشت... همت گماشت... در سال‌های بعد، رغبت مردم و صالحان به این در سال‌های بعد، رغبت مردم و صالحان به این موضوع بیشتر شد و دیگر عار موضوع بیشتر شد و دیگر عار 
محسوب نمی‌شد، به‌محسوب نمی‌شد، به‌طوری‌که در برخی سال‌ها، تعداد چادرها و خیمه‌طوری‌که در برخی سال‌ها، تعداد چادرها و خیمه‌های راهپیمایان، به های راهپیمایان، به 3030  
عدد میعدد می‎‎رسید و هر چادر رسید و هر چادر به به 2020 تا  تا 3030 نفر تعلق داشت و به‌این‌ نفر تعلق داشت و به‌این‌ترتیب، این سنت حسنه دوباره ترتیب، این سنت حسنه دوباره 

مرسوم شد و رونق گرفت.«مرسوم شد و رونق گرفت.«
این عالم وارسته پس از سال‌ها تعطیلی، برای اولین‌این عالم وارسته پس از سال‌ها تعطیلی، برای اولین‌بار در عید قربان به‌همراه بار در عید قربان به‌همراه 3030 تن از  تن از 
ـــید. از آن  ـــول کش ـــه‌روز ط ـــه س ـــرد ک ـــید. از آن ک ـــول کش ـــه‌روز ط ـــه س ـــرد ک ـــدام ک ـــا اق ـــا کرب ـــف ت ـــاده‌روی از نج ـــه پی ـــش ب ـــدام و اطرافیان ـــا اق ـــا کرب ـــف ت ـــاده‌روی از نج ـــه پی ـــش ب ـــتان و اطرافیان ـــتان دوس دوس
ـــم  ـــاله مراس ـــا همه‌س ـــر، تقریب ـــان عم ـــم پای ـــاله مراس ـــا همه‌س ـــر، تقریب ـــان عم ـــا پای ـــرد و ت ـــام ک ـــل اع ـــن عم ـــرار ای ـــر تک ـــود را ب ـــا خ ـــرد و ت ـــام ک ـــل اع ـــن عم ـــرار ای ـــر تک ـــود را ب ـــم خ ـــس تصمی ـــم ‌پ ـــس تصمی ‌پ
اربعین را برپا میاربعین را برپا می‎‎کرد. آن مرحوم برای آخرین‌بار در سال کرد. آن مرحوم برای آخرین‌بار در سال 13191319 ق.  ق. با پای پیاده به زیارت با پای پیاده به زیارت 

ـــد. ـــرف ش ـــه)ع( مش ـــارگاه اباعبدالل ـــد.ب ـــرف ش ـــه)ع( مش ـــارگاه اباعبدالل ب

سیدموسی صدر )امام موسی صدر(سیدموسی صدر )امام موسی صدر(
ـــا  ـــه کرب ـــا ب ـــه کرب ـــف ب ـــاده‌روی از نج ـــم پی ـــیفتگان مراس ـــی از ش ـــان یک ـــیعیان لبن ـــف ش ـــاده‌روی از نج ـــم پی ـــیفتگان مراس ـــی از ش ـــان یک ـــیعیان لبن ـــر ش ـــدر، رهب ـــی ص ـــام موس ـــر ام ـــدر، رهب ـــی ص ـــام موس ام
بود. مرحوم آیت‌الله سیدمحمدعلی موحدابطحی، یکی از بود. مرحوم آیت‌الله سیدمحمدعلی موحدابطحی، یکی از عالمان بزرگ اصفهان که در عالمان بزرگ اصفهان که در 
ـــا  ـــراه م ـــا هم ـــراه م ـــدر هم ـــی ص ـــام موس ـــه ام ـــد: »وقتی‌ک ـــدر گوی ـــی ص ـــام موس ـــه ام ـــد: »وقتی‌ک ـــود، می‎‎گوی ـــث ب ـــم بح ـــود، میه ـــث ب ـــم بح ـــدر ه ـــی ص ـــام موس ـــا ام ـــف ب ـــدر نج ـــی ص ـــام موس ـــا ام ـــف ب نج
ـــا و و  ـــت دع ـــت و در وق ـــقانه داش ـــوری عاش ـــفر حض ـــن س ـــا در ای ـــت دع ـــت و در وق ـــقانه داش ـــوری عاش ـــفر حض ـــن س ـــت، در ای ـــت، رف ـــا می‎‎رف ـــه کرب ـــف ب ـــاده از نج ـــای پی ـــا میپ ـــه کرب ـــف ب ـــاده از نج ـــای پی پ
ـــد و  ـــد و ش ـــرخ می‎‎ش ـــه س ـــدت گری ـــمانش از ش ـــه، چش ـــرخ میگری ـــه س ـــدت گری ـــمانش از ش ـــه، چش ـــگام گری ـــود و هن ـــر ب ـــال ت ـــه باح ـــورا، از هم ـــارت عاش ـــگام زی ـــود و هن ـــر ب ـــال ت ـــه باح ـــورا، از هم ـــارت عاش زی
ـــی  ـــال جانکاه ـــا ح ـــید، ب ـــی رس ـــال جانکاه ـــا ح ـــید، ب ـــه او میاو می‎‎رس ـــرایی ب ـــعار و نوحه‌س ـــدن اش ـــت و خوان ـــر مصیب ـــت ذک ـــه نوب ـــرایی ب ـــعار و نوحه‌س ـــدن اش ـــت و خوان ـــر مصیب ـــت ذک ـــی نوب ـــی وقت وقت
ـــه  ـــل اثاثی ـــه کار و حم ـــل اثاثی ـــگام کار و حم ـــد و هن ـــگام خوان ـــد و هن ـــی می‎‎خوان ـــی فصیح ـــی و عرب ـــعار فارس ـــی میع( اش ـــی فصیح ـــی و عرب ـــعار فارس ـــت)ع( اش ـــت اهل‌بی ـــت)در مصیب ـــت اهل‌بی در مصیب
ـــد  ـــه بع ـــرد ک ـــد ک ـــه بع ـــرد ک ـــان میمی‎‎ک ـــی بی ـــزاح، مزاح‌های ـــوخی و م ـــگام ش ـــرد و هن ـــان ک ـــی بی ـــزاح، مزاح‌های ـــوخی و م ـــگام ش ـــرد و هن ـــه کار میمی‎‎ک ـــش از هم ـــفر، وی بی ـــه کار س ـــش از هم ـــفر، وی بی س

ـــت.« ـــی داش ـــی جالب ـــی و اخلاق ـــت.«علم ـــی داش ـــی جالب ـــی و اخلاق علم

علامه‌امینی؛ صاحب الغدیرعلامه‌امینی؛ صاحب الغدیر
یکی دیگر از شخصیت‌های برجسته حوزه علمیه نجف یکی دیگر از شخصیت‌های برجسته حوزه علمیه نجف که به‌طور مرتب، در مراسم اربعین شرکت که به‌طور مرتب، در مراسم اربعین شرکت 
میمی‎‎کرد، کرد، علامه امینی مولف کتاب ارزشمند »الغدیر« بود که در این علامه امینی مولف کتاب ارزشمند »الغدیر« بود که در این سفرها، همواره تعدادی از مومنین او را سفرها، همواره تعدادی از مومنین او را 
همراهی میهمراهی می‎‎کردند. کردند. علامه‌امینی وقتی به نزدیکی کربلا میعلامه‌امینی وقتی به نزدیکی کربلا می‎‎رسید، حالش منقلب رسید، حالش منقلب میمی‎‎شد و قطرات اشک شد و قطرات اشک 

از چشمانش جاری میاز چشمانش جاری می‎‎شد.شد.

حاج‌آقا مصطفی خمینیحاج‌آقا مصطفی خمینی
آیت‌الله حاج‌آقا مصطفی خمینی نیز از آیت‌الله حاج‌آقا مصطفی خمینی نیز از عالمان و استادان نجف بود که همواره در مراسم پیاده‌عالمان و استادان نجف بود که همواره در مراسم پیاده‌روی روی 
حضوری پیوسته و جدی داشت. حضور ایشان در این حضوری پیوسته و جدی داشت. حضور ایشان در این مراسم به‌قدری زیاد بوده که خاطرات فراوانی مراسم به‌قدری زیاد بوده که خاطرات فراوانی 
از حضور از حضور ایشان توسط علما و دوستان ایشان برجای‌مانده است. مرحوم ایشان توسط علما و دوستان ایشان برجای‌مانده است. مرحوم حجت‌الاسلام‌والمسلمین حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
سیدتقی درچه‌ای در خاطره‌ای در سیدتقی درچه‌ای در خاطره‌ای در رابطه با حاج مصطفی خمینی)ره( میرابطه با حاج مصطفی خمینی)ره( می‎‎فرماید: »…چندین بارفرماید: »…چندین بار  
همراه آیت‌الله حاج‌آقا مصطفی خمینی از نجف پیادههمراه آیت‌الله حاج‌آقا مصطفی خمینی از نجف پیاده به‌سوی کربال رفتیم… در این سفرها  به‌سوی کربال رفتیم… در این سفرها 
دوستانی چون آقایاندوستانی چون آقایان اسالمی، علیان، احسانی، کیانی، حلیمی‌کاشانی، آقای مجتبی قائمی،  اسالمی، علیان، احسانی، کیانی، حلیمی‌کاشانی، آقای مجتبی قائمی، 
آقایآقای حاج‌آقا نصرالله شاه‌آبادی و آقای رضوانی که درحال حاج‌آقا نصرالله شاه‌آبادی و آقای رضوانی که درحال‌حاضر امام جماعت مسجد حاج‌سید ‌حاضر امام جماعت مسجد حاج‌سید 
عزیزالله هستند، همراه بودندعزیزالله هستند، همراه بودند. حاج‌آقا مصطفی با پای‌برهنه و حتی بدون جوراب. حاج‌آقا مصطفی با پای‌برهنه و حتی بدون جوراب حرکت می حرکت می‎‎کرد و کرد و 
از هرکس مختصر صدایی داشت، میاز هرکس مختصر صدایی داشت، می‎‎خواست اشعاری را در مقام و عظمت امام حسین)عخواست اشعاری را در مقام و عظمت امام حسین)ع( بخواند ( بخواند 
و با شنیدن این اشعار، خودش طوری منقلب میو با شنیدن این اشعار، خودش طوری منقلب می‎‎شد که از شدت گریه، شانه‌هایش بالا و پایینشد که از شدت گریه، شانه‌هایش بالا و پایین  
میمی‎‎رفت. حاج‌آقا مصطفی خمینی همیشه دیوان شیخ محمدحسینرفت. حاج‌آقا مصطفی خمینی همیشه دیوان شیخ محمدحسین غروی‌اصفهانی را همراه  غروی‌اصفهانی را همراه 
داشت و وقتی کنار دجله وداشت و وقتی کنار دجله و فرات که دیگر نزدیک کربال بود می فرات که دیگر نزدیک کربال بود می‎‎رسیدیم، او بهرسیدیم، او به اسم کوچک مرا  اسم کوچک مرا 
صدا میصدا می‎‎زد تا قسمتی از آنزد تا قسمتی از آن را بخوانم و به‌محض شروع، مثل کسی که بغضش را بخوانم و به‌محض شروع، مثل کسی که بغضش بترکد، شروع به  بترکد، شروع به 
گریه میگریه می‎‎کرد. طی چند کیلومتر منکرد. طی چند کیلومتر من زمزمه می زمزمه می‎‎کردم و جمع دوستان به‌خصوص حاج‌آقاکردم و جمع دوستان به‌خصوص حاج‌آقا مصطفی  مصطفی 
گریه میگریه می‎‎کردند. ناگهان یکی از دوستان چشمش بهکردند. ناگهان یکی از دوستان چشمش به گنبد مطهر حضرت امام حسین)ع( می گنبد مطهر حضرت امام حسین)ع( می‎‎افتاد افتاد 

و بهو به‌دنبال آن، موج شوق و گریه در میان جمع بلند می‌دنبال آن، موج شوق و گریه در میان جمع بلند می‎‎شد… .«شد… .«


